16 L'idea che la certezza riguardi un criterio interiore è ben espressa quando Nicola, dopo aver affermato come probabile che tutto ciò che appare è vero, cioè che è chiaro ed evidente in *pleno lumine*, osserva: “de nullo intellectus potest se dicere esse certum nisi illud experiatur in se vel ex experiētiis suis concludatur” (Ivi, p. 210 [O'Donnell, p. 230]).

17 Cfr ad esempio ivi, pp. 204 e 218 [O'Donnell, pp. 229 e 232].

quella di Dio, “che si dovrebbe dire infinitamente intuitiva”¹⁸. Tornando alle nozioni di *speculum* e *imago*, si potrebbe allora dire che, se intese in questo senso, nel senso cioè di termini inferiori di una conoscenza e di una realtà, che raggiungono la loro completezza in relazione alla pienezza di luce, esse acquisiscono una funzione *metaforica* per indicare i limiti della conoscenza umana. Si comprende così come anche i filosofi, se rapportati ai “raggi” della bontà di Dio, compariranno “come specchi senza macchia e immagini della sua bontà”¹⁹.

All’interno di questa visione della conoscenza e del mondo in cui è di grande importanza la funzione metaforica della luce²⁰, è da prendere in considerazione la rilevanza che assume in tutta l’opera autrecourtiana il riferimento all’*albedo*. La bianchezza compare a proposito della questione sull’eternità delle cose²¹ e di quella re-

18 Cfr. *ivi*, VIII, p. 256 [O’Donnell, p. 242]: “Ex praecedentibus apparet quod illa propositio non est omnino vera quae dicit: cognitio intuitiva est rei existentis ut existens et abstractiva non, unde est indifferens ad esse et non esse. Ut supra dixi, quaelibet cognitio est rei existentis, sed in hoc est differentia, quia intuitiva est rei existentis sub esse claro magis, et si Deus sic clarissime omnia cognoscat, ut creditur, nostra intuitiva etiam posset dici abstractiva respectu cognitionis Dei quae intuitiva simpliciter diceretur”.

19 *Ivi*, *Prolog.* I, p. 26 [O’Donnell, p. 181]: “Tandem in processu temporis apparerent divini quidam homines qui non totum tempus vitae suae consumerent in logicis sermonibus vel in distinguendo propositiones obscuras Aristotelis vel in quotando commenta Averrois, sed intellectum divinae legis manifestarent populo et radiis suae bonitatis undique diffusis sic viverent quod in conspectu gloriosissimi principis totius naturae apparerent sicut specula sine macula et imagines bonitatis illius”.

20 Tale funzione metaforica della luce è esplicita ad esempio quando Nicola osserva: “de nullo enim intellectus est certus secundum quod existit in tenebris sed secundum quod existit in lumine” (VI, p. 210 [O’Donnell, p. 230]); o anche quando, per indicare qualcuno che sostiene una posizione che egli ritiene lontana da come stanno le cose, usa l’espressione “loquitur in tenebris” (VI, p. 214 [O’Donnell, p. 231]).

21 Cfr. *ivi*, I, pp. 46-55 [O’Donnell, pp. 198-200], ad esempio, p. 48: “Oportet ergo quod sit nota per experientiam ex actibus sensuum quos experimur in nobis. Aut ergo propositio: ‘haec albedo non est’, assumpta est exactu sensus positivo vel ex desitione actus sensus qui primo experiebatur circa albedinem; non ex primo quia ex illo magis concluderetur albedo esse quam non esse; ergo ex secunda, videlicet ex desitione actus

lativa all'inganno dei sensi (quando una cosa a qualcuno appare rossa e a un altro appare bianca)²², come anche a proposito della conoscenza della cosa in sé²³; ricorre per discutere la questione accennata prima di una stessa qualità che appare in due luoghi distinti²⁴ e quella se la sostanza materiale e la quantità siano distinte²⁵; come pure per spiegare sia se una stessa cosa si possa vedere in modo chiaro e oscuro²⁶ sia se si possa incrementare naturalmente la

qui primo experiebatur circa albedinem. Si ergo sit aliquod medium conveniens ad illam conclusionem: 'albedo quae prius erat non est', videtur esse istud quod dictum est. Et hoc apparet ex alio, quia illud videtur mediare apud intellectum respectu alicujus complexi ad quod quasi naturaliter recurritur cum quaeritur de complexo".

- 22 Cfr. ad esempio: *ivi*, VI, pp. 202-204 [O'Donnell, pp. 228-229]: "Aliquis videt rubedinem ubi dicis albedinem esse; dico quod est sibi clarum et evidens rubedinem esse et sic in allis. Ista minor est de actibus experientiae; hoc experior in me".
- 23 Cfr. ad esempio: *ivi*, VI, p. 216 [O'Donnell, p. 232]: "Nunc, quando non mutatur visio ad quodcumque se divertat et quoquo modo existens, et realiter illud sibi apparet, imponit illud nomen et dicit quod ibi est vera albedo habens esse fixum vel subjectivum". O anche cfr. *ivi*, VIII, p. 256 [O'Donnell, p. 242] e X, p. 330 [O'Donnell, p. 262].
- 24 Cfr. ad esempio: *ivi*, I, pp. 52-54 [O'Donnell, p. 200]: "sed minor negatur quia ad probandum albedinem quae apparet in duobus ovis in diversis locis, non posset adduci medium visus defigendo aspectum suum ad diversa ubi videt albedinem; ergo: 'albedo est in diversis locis', non valet, quia pone ante vel circa te plura specula ad diversa ubi. Secundum doctrinam communem si defigas aspectum tuum ad unum ubi, videbis te et nihil aliud formaliter inhaerens speculo <diversum>; similiter si aspicias ad aliud ubi, videbis te et sic aspiciendo ad diversa ubi videbis aliquid quod non erit in diversis locis <diversum> numero". O anche cfr. *ivi*, VIII, pp. 262-264 [O'Donnell, p. 244].
- 25 Cfr. ad esempio *ivi*, IV, p. 178 [O'Donnell, p. 122]: "Pro primo ponitur una conclusio, videlicet quod intellectus non necessitatur per aliquam rationem dicere quod quantitas permanens sit res distincta a substantia materiali. Hic primo est inquirendum qualiter problema super identitate totali sit terminabile ab homine. Non autem terminatur de identitate partiali problema nisi per ostensionem aliquorum in quibus conveniunt, sicut duae albedines conveniunt in hoc quod est esse disgregativum visus, et similiter identitas totalis non concludetur nisi per convenientiam in omnibus quae possibilia sunt attribui istis".
- 26 Cfr. ad esempio *ivi*, VII, p. 242 ss. [O'Donnell, p. 238 ss.]: "Et ad hoc ostendum recipio duas albedines quarum una sit clara et alia obscura; prima dicatur a, secunda b. Nunc recipiatur actus videndi a et sit c, et

visione di una cosa²⁷; a proposito della possibilità di inferire dalla conoscenza intuitiva di una cosa la sua esistenza²⁸ e in riferimento alla questione se sia valida la conseguenza dalla esistenza degli accidenti all'esistenza della sostanza²⁹. Naturalmente ci si potrebbe soffermare sul senso del termine nei differenti contesti, ma qui interessa soprattutto il senso con cui compare quando Nicola considera l'argomento secondo cui Dio dice al cieco che il bianco è il colore più bello di tutti. L'argomento si presenta in tre luoghi all'interno del *Tractatus*³⁰; ed è a questo proposito che si presentano le uniche tre occorrenze del termine *pulchrum*. La questione sembra molto significativa per il nostro discorso perché consente di riflettere maggiormente sulla possibilità di una concettualizzazione della bellezza nel contesto della metafora della luce nel

actus videndi b et sit d; certum est quod c erit actus magis clarus quam d sicut a est albedo magis clara quam b, cum actus sit configuratio quaedam objecti in intellectu”.

- 27 Cfr. ad esempio Nicola di Autrecourt, *Quaestio*, in R. O'Donnell, *Nicholaus of Autrecourt*, cit., p. 268: “Utrum visio creaturae rationalis beatificabilis per verbum possit intendi naturaliter. Quod non quia omnis forma quae potest naturaliter intendi habet contrarium; patet inducendo in albedine et nigredine et sic de aliis”.
- 28 Cfr. Id., *Epistolae ad Bernardum*, I e II, in Id., *Correspondance; Articles condamnes*, a cura di C. Grellard, Vrin, Paris 2001, pp. 74-99. Ad esempio vedi *Epistola* I.4: “Quod non habetis certitudinem evidentie de existentia obiectorum sensus patet quia: nullus habet certitudinem de aliquo consequente virtute alicuius consequentie, in qua manifeste committitur fallacia. Sed sic est hic, nam per vos hic est fallacia: ‘albedo videtur; ergo albedo est’”; e I.7: “Item. Ex quo ex illo antecedente mediante notitia intuitiva non potest inferri evidenter ‘igitur albedo est’, tunc oportet aliquid addere ad antecedens, scilicet illud quod supra innuistis, scilicet quod albedo non est supernaturaliter in esse posita aut conservata”.
- 29 Id., *Epistola ad Egidium*, in Id., *Correspondance; Articles condamnes*, cit., pp. 120-131, in particolare vedi ad esempio § 13: “Nam cum eis proponitur quod non potest evidenter ostendi quod sit aliqua substantia, credunt, quod ymo, eoquod ista consequentia est bona ‘accidens est; ergo substantia est; sed albedo est accidens (ut dicunt); igitur.’ Et certe licet concedam consequentiam esse bonam. Describendo <enim> ‘accidens’ ut dixi, tunc consequentia est bona”.
- 30 Cfr. Id., *Tractatus*, cit., *Prol.* I, p. 36 [O'Donnell, p. 184]; I, pp. 108 e 112 [O'Donnell, pp. 194-195].

pensiero autrecourtiano, portando a domandarsi perché si ponga proprio l'*albedo* come il colore più bello di tutti.

Nel primo caso l'argomento è presentato per chiarire la distinzione tra la conoscenza della maggioranza, indiretta e parziale perché non evidente – che Nicola accosta all'adesione a fini pratici a un corpo di leggi – e quella del filosofo, diretta ed evidente, con cui quest'ultimo è capace di cogliere in profondità il senso delle cose³¹. La distinzione è funzionale alla risposta di Nicola all'accusa di presunzione, a proposito cioè dell'obiezione che le sue conclusioni non sono vere perché contrarie a quelle approvate dalla comunità. La seconda occorrenza compare nel contesto della distinzione tra la conoscenza *quia est* e quella *per modum quid vel qualis*, per chiarire che non si ha conoscenza evidente del modo in cui un desiderio sia presente ora a un soggetto e ora a un altro: si ha appunto una conoscenza di esistenza, ma non si conosce né che cosa sia né il modo in cui sia³². Similmente nell'ultimo caso l'argomento si presenta

31 Cfr. *Prolog.* I, p. 36 [O'Donnell, p. 184]: “Plus videbatur concludere ratio, scilicet quod conclusiones quas ego ponam non sunt verae quia directe contradictoriae conclusionibus approbatis in communitate. Primo apparet verum quod tale medium arguendi non est natum facere evidentiam de conclusione. Unde etsi Deus solum diceret caeco: albedo est color pulcherrimus colorum, et sciret caecus quod esset Deus, non tamen esset ista res evidens sibi quia careret propriis conceptibus terminorum, licet assentiret huic complexo sicut vero. Nunc in speculativis non quaerimus nisi ipsum scire ut res veniat in apparentia apud animam. Non est sicut in observantiis legalibus ubi quaeritur non cognitio sed opus; et ideo ibi talibus argumentis utitur legislator ut homines inducat ad assensum; nam scit, quod assensu posito sequetur opus. Sed hic non quaerimus nisi evidentiam”.

32 Ivi, I, p. 108 [O'Donnell, p. 194]: “Sed dubitatur circa illud quod dictum est, quod desiderium naturale est aliquando praesens alicui supposito quod ibit ad Nostram Dominam, et universaliter de allis actibus animae, et aliquando alii; determinetur ergo ille modus praesentiae. Dico quod non bene est qualificabilis seu determinabilis modus ille, sed non hoc singulariter contingit ei qui ponit aeternitatem in rebus, sed etiam aliis [...] in aliquibus habemus conceptum quasi per conceptum quia est, vel si est, sed non habemus conceptum aliquem per modum quid vel qualis. Et esset simile si caeco diceret ens quod non potest mentiri, et hoc sciret caecus ut supra dicebatur, videlicet quod albedo est pulcherrimus color colorum, sciret caecus quod hoc esset verum, et tamen nesciret quiddificare nec qualificare sermonem suum. Sic hic satis concludimus actum

nuovamente a proposito della distinzione tra la conoscenza di esistenza e quella di essenza, o del modo in cui una cosa è, questa volta nel contesto della conoscenza della realtà individuale di una qualità identica, come una bianchezza, che appare in due luoghi distinti: anche in questo caso il *gradus individualis* è conosciuto solo nella sua esistenza e non *per modum quid vel qualis*³³.

Risulta chiaro che l'argomento viene usato in modi diversi ma sostanzialmente per ribadire una idea centrale nella teoria autrecourtiana della conoscenza, cioè la consapevolezza che una conoscenza diretta e immediata ottenuta tramite i sensi è quella che garantisce un maggiore accesso alle cose stesse, una conoscenza certamente fallibile, ma che consente all'uomo una comprensione più profonda della realtà. L'apparenza diretta e immediata risulta perciò l'unica fonte tramite cui l'uomo può avvicinarsi a una conoscenza completa. La conoscenza indiretta è invece contrapposta a quella piena e dall'argomento su cui ci si è soffermati risulta che la conoscenza del cieco che il bianco è il colore più bello di tutti è di tipo indiretto. Egli infatti dà il proprio assenso a tale affermazione poiché proviene da Dio, tuttavia, nonostante la fonte assolutamente indiscutibile, egli non può comprendere a fondo l'affermazione, in quanto non può conoscere le cose direttamente, per mezzo della vista, e quindi non può che averne una conoscenza parziale.

Rivolgendo l'attenzione più specificamente al *pulchrum*, è opportuno domandarsi perché il bianco è scelto in tutti i tre luoghi

intelligendi esse nunc praesentem isti supposito, immo satis videtur apparere, et tamen non possumus qualificare praesentiam”.

- 33 Ivi, p. 112 [O'Donnell, p. 195]: “Hic tamen habemus medium ad probandum diversitatem, scilicet locorum; igitur probavimus identitatem in natura et diversitatem in gradu individuali, et ille gradus non venit per se apud sensum. Nam haec albedo non videtur nisi secundum aliquid commune sibi et alii albedini sibi aequali. Unde de ipso habemus quasi conceptum quia est, sed non habemus conceptum quid vel conceptum per modum qualis, secundum supradicta de caeco cui si loqueretur aliquis qui non posset mentiri, et diceret ei: albedo est pulcherrimus color colorum; haberet caecus conceptum quia esset, sed non haberet conceptum quid. Unde si peteretur ab eo: quid est quod loqueris? diceret: nescio. Igitur cum quaeritur an talis gradus sit nobilior natura acceptus in sua praecisione, cum lateat conceptus qui deberet esse medium terminandi illud quaesitum, non potest plene terminari”.